* Todo ■ n° 13: «Arguitur... cognosci» se encuentra en L antes (IV 6, 4).

12. Obsérvese, por último, en esta cuestión que, aunque conocemos de modo imperfecto las otras substancias espirituales, nuestra alma, sin embargo, la conocemos de modo perfecto, en la medida de las posibilidades humanas. En efecto, conocemos con evidencia su existencia y también su esencia hasta su última diferencia específica, así como sus propiedades y pasiones.

La razón es que los actos privativos de nuestra alma —sus efectos más nobles— nos son los más conocidos y nos dan explicación de la virtualidad propia del alma, como prueban las reflexiones hechas hasta el momento.²⁵⁰ De los ángeles, sin embargo, no conocemos ningún efecto semejante.

13. Objeción contra la tercera tesis: Nuestro entendimiento es finito; luego no puede conocer algo infinito. Por consiguiente, no puede conocer a Dios. La premisa mayor es evidente: se ha de dar una correspondencia entre el entendimiento y su inteligible, entre la facultad y su objeto.

Respuesta: Hay dos tipos de infinito, uno esencial y otro cuantitativo. Ninguno de los dos nos es de suyo absolutamente incognoscible, incluso a nosotros: conocemos uno y otro en alguna medida, Dios y los bienaventurados los conocen con claridad. Pero ninguno de los dos podemos conocerlos de modo perfecto en esta vida, porque de ninguno de ellos tenemos una especie propia y perfecta. Nuestro entendimiento, por consiguiente, no puede tener comprensión de Dios infinito ni conocerlo de modo infinito, pero puede con su luz natural conocerlo imperfectamente en alguna medida.

■ d. 9, q. 5 (3.^a concl.), n. 4, lin. 1577 sqq.

- 1895 imperfecte illum cognoscere. Potest etiam [illum] clare videre, non viribus suis naturalibus, sed supernaturali lumine adiutus. Neque inter intelligibile et intellectum requiritur certa proportio in ratione entis, sed satis est quod proportionentur in ratione obiecti et potentiae. Quod autem habet entitatem comprehenditur sub obiecto adaequato intellectus nostri, et ideo est aliquo modo proportionatum cognitioni illius, et ideo potest ab illo aliquo modo cognosci.

QUAESTIO 7

Utrum intellectus noster pendeat in cognitione sua, pro hoc statu, in cognitione phantasiae

- 1905 1. / De substantia actus intellectus nostri nihil dicendum superest praeter dicta d. 5.²⁵¹ De compositione autem et artificio intellectus sufficienter in *Dialectica* dictum est. Et ideo solum restat dicendum de modo operandi quem intellectus noster habet. Et est sermo de intellectu in statu animae coniunctae corpori, nam de modo intelligendi in alio statu, infra²⁵² dicemus. S 229
- 1910 2. Est autem in praesenti quaestione certum, [1.^o], intellectum dependere in sensibus in receptione specierum, ut supra²⁵³ ostensum
- 1895 imperfecte SP, om. L 1895-1896 Potest...adiutus SP, om. L 1895 illum P, om. S 1896 Neque S, nec P 1908 potentiae add. ut D. Thomas observat 1 p., quaest. 12, art 1, ad quartum L 1898 Quod S, quidquid PL 1899 habet SL, om. P 1899 adaequato S, adaequate [post comprehenditur] PL 1900 nostri add. ut cap. 1 visum est L 1900 ideo S, ita P 1901 aliquo modo om. P, utcumque L 1901 cognosci add. Ad confirmationem dic loqui ibi Aristotelem de infinito, ut importat negationem, quae non per se, sed per formam negatam cognoscitur. Sic ergo non finitum per finitum aliquid intelligitur. Vide D. Thomam, ibidem ad 2. (Ib.) L 1903 cognitione S, operatione PL 1903-1904 cognitione om. P, operatione L 1904 phantasiae SL, phantasia P
- 1 1905 229] 228 S 1908 dicta S, ea quae dicta sunt P 1909 nam SL, enim P 1910 dicemus S, dicetur PL, add. loco suo P, add. lib. 6 L
- 2 1912 sensibus SL, sensu P